
                                                                      SMA Campania SpA 
                                                                                                                        Prot.15788     Data:27.10.2022 

 

DETERMINA del Direttore Generale n.10 del  27.10.2022 

 

Oggetto: Procedura interna di valutazione del personale dipendente SMA 

Campania inquadrato nella categoria di impiegato e individuato nella 

medesima sfera professionale in servizio presso tutte le sedi per la copertura 

di n.16 posti profilo di “Ufficiali Idraulici” – Variazione determina n.9 del 

05.10.2022 

 

PREMESSO che: 

- la SMA Campania è una società regionale in house providing che opera sul territorio 

regionale;  

- la fonte di riferimento normativo delle società in house providing risiede nel D. Lgs 

175/16 e ss.mm.ii., per cui, in materia di gestione del personale delle società a 

controllo pubblico (articolo 19), è stabilito che, salvo specifiche disposizioni recate 

nel provvedimento, i rapporti di lavoro siano disciplinati dalle medesime disposizioni 

che si applicano al settore privato, mediante le disposizioni del codice civile e delle 

leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, ivi incluse quelle in materia di 

ammortizzatori sociali, ai sensi della vigente normativa e del CCNL di riferimento;  

- ai sensi del richiamato T.U., la SMA Campania ha altresì stabilito, con propria 

determina n. 51/2020 del 30/01/2020, criteri e modalità per il reclutamento del 

personale, nel rispetto dei principi anche di derivazione europea di trasparenza, 

pubblicità e imparzialità e dei principi normativi validi per le pubbliche 

amministrazioni, e le progressioni di carriera del personale interno; 

- il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro applicato in azienda, con esclusione del 

suo ramo identificato nel depuratore di Napoli Est, è il: CCNL TERZIARIO 

DISTRIBUZIONE SERVIZI CONFCOMMERCIO T.U. 2019; 

- la contrattazione collettiva aziendale integra quella nazionale; 

- per le impellenti esigenze organizzative la Sma Campania spa ha intenzione di 

avviare un interpello interno per il reclutamento di impiegati interessati allo 

svolgimento della mansione di Ufficiale di Polizia Idraulica e di assistenti 

amministrativi; 

- in forza di tale progetto è necessario dotarsi di personale che sia inquadrato e/o 

inquadrabile nell’ambito della qualifica di impiegato del suddetto CCNL come Ufficiale 

di Polizia Idraulica, per cui si ritiene necessario, oltre al possesso dei requisiti 

abilitanti così come specificamente indicati nell’avviso in allegato, che il personale 

interessato sia nelle condizioni di poter esercitare le mansioni in coerenza del livello 

contrattuale II del CCNL TDS ConfCommercio T.U. 2019; 



                                                                      SMA Campania SpA 
                                                                                                                        Prot.15788     Data:27.10.2022 

 

- il personale dovrà essere in possesso di idoneità psico-fisica all’espletamento della 

mansione da svolgere, attestata da apposito giudizio rilasciato sia dal medico 

aziendale competente (Testo Unico della Sicurezza D. Lgs n. 81 del 09/04/2008) che 

dall’Ufficiale Medico Militare o dall’ASL competente.  

 

RILEVATO CHE: 

- con nota prot.14463 del 06.10.2022 il Presidente del C.d.A ha sospeso la 

pubblicazione dell’avviso di selezione interno al fine di intraprendere verifiche 

tecnico-amministrative; 

- con nota prot.PG/2022/0498335 dell’11.10.2022 l’Ufficio Speciale Vigilanza e 

Controllo Enti e Società Partecipate della Regione Campania ha chiesto chiarimenti 

in merito alla procedura di selezione interna adottata; 

- con nota prot.15400 del 20.10.2022 il Presidente del C.d.A ha fornito puntuale 

riscontro all’Ufficio Regionale del Socio Unico. 

 
PRESO ATTO CHE: 
 
- con verbale del 26.10.2022 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di 

procedere alla pubblicazione dell’avviso interno per la esclusiva selezione di n.16 

Ufficiali Idraulici. 

 

CONSIDERATO CHE: 
 
- è necessario, pertanto, individuare tali risorse tra quegli gli impiegati interessati allo 

svolgimento della mansione di Ufficiale di Polizia Idraulica e di assistenti 

amministrativi che prestano la propria attività lavorativa in servizio presso tutte le 

sedi, e che siano aderenti al CCNL TDS ConfCommercio T.U. 2019. 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente 

provvedimento 

        Il Direttore Generale 

 

      Nell’esercizio dei poteri gestionali attribuiti  

 

DETERMINA 

 

A. di avviare la nuova procedura come da atti in allegato e di pubblicare il presente 

provvedimento, con avviso e modello di domanda, nella apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 



                                                                      SMA Campania SpA 
                                                                                                                        Prot.15788     Data:27.10.2022 

 

B. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Daniele Coppin; 

C. di trasmettere, a cura del responsabile Ufficio Protocollo, il presente provvedimento 

all’Organo Amministrativo, al Dirigente, al Responsabile Gestione RR.UU., al 

Responsabile alla Formazione, al Responsabile AA.LL e SS., al Responsabile Relazioni 

Sindacali, al Responsabile Trasparenza e Anticorruzione, al Direttore Tecnico, all’ODV e 

all’Ufficio Speciale Controllo e Vigilanza su Enti e Società Partecipate del socio unico 

Regione Campania cui per legge compete il controllo analogo. 

 

  Il Direttore Generale 

                                                                        F.to  Dott. Antonio Ramondo 



 
 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO IN 

POSSESSO DELLA QUALIFICA DI IMPIEGATO III-II-I LIVELLO PER LA 

COPERTURA DI N. 16 (SEDICI) POSTI PER IL PROFILO DI “UFFICIALI IDRAULICI”.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

 La disciplina normativa di riferimento costituita dal Regio Decreto 523/1904 e dal Regio 

Decreto n. 2669/1937; 

 la Legge n. 21 ottobre 1956 n. 1080; 

 La L.R. n. 27 del 30/12/2019 che attribuisce alla SMA CAMPANIA Servizi S.p.A.  funzioni 

di interesse generale, con compiti di polizia idraulica e di pronto intervento di cui al Regio 

Decreto n. 523/1904 e al Regio Decreto n. 2669/1937; 

 Il Regolamento della polizia idraulica aziendale “delega di funzione” ai sensi della l.r. 27 del 

30/12/2019 art. 1 comma 40 approvato in C.d.A.  in data 17/05/2022; 

 il  CCNL TDS Confcommercio; 

 che  SMA CAMPANIA intende procedere all’individuazione di: 

- 16 unità di personale idoneo allo svolgimento della mansione di Ufficiale idraulico,  e 

comunque fino alla concorrenza di 24 unità; 

 che lo svolgimento di siffatte mansioni prevede l’inquadramento del personale nella 

categoria nella Impiegati non inferiore al II Livello CCNL TDS Confcommercio; 

RENDE NOTO 

Che è indetta una selezione interna riservata al personale dipendente a tempo indeterminato in 

possesso della qualifica di Impiegato III-II-I Livello per la copertura di n. 16 posti di “Ufficiale 

Idraulico”,  le cui mansioni prevedono un inquadramento non inferiore al II Livello CCNL TDS 

Confcommercio.  

Il presente avviso di selezione costituisce “lex specialis”. Pertanto la presentazione dell'istanza di 

partecipazione alla selezione comporta implicitamente l'accettazione, senza riserva alcuna, di tutte 

le disposizioni ivi contenute, nonché delle modifiche che potranno esservi apportate. 

Si garantiscono le pari opportunità tra uomini e donne, per l'accesso all'impiego nel rispetto della 

vigente normativa in materia. 

Eventuali corsi di formazione afferenti la “polizia idraulica” tenutisi in data antecedente alla 

pubblicazione del presente avviso, non implicano l’automatico riconoscimento della qualifica 



 
 

di “Ufficiale Idraulico” ed il conseguente accesso al II Livello CCNL TDS Confcommercio, 

pertanto i dipendenti interessati dovranno presentare regolare domanda di partecipazione 

alla selezione.  

 

ART. 1 

REQUISITI PER L'AMMISSIONE: 

 

Per l'ammissione alla Selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 

 

1. Essere dipendente di SMA CAMPANIA S.p.A., con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 

con inquadramento nella categoria Impiegati III-II-I Livello CCNL TDS Confcommercio; 

2. titolo di studio: Laurea in Architettura o in Geologia o in Ingegneria, Diploma di Geometra 

o Perito Industriale conseguito con regolare corso di studi quinquennale presso un Istituto 

pubblico/Equiparato. 

(Nel caso di titoli equipollenti a quelli indicati, sarà cura del candidato dimostrare la 

 suddetta equipollenza); 

a) non avere carichi pendenti e di non aver subìto condanne penali; 

b) di avere idoneità psico-fisica per l’assolvimento dei compiti e per il maneggio delle armi; 

c) età non superiore ai 65 anni, alla data del 31 dicembre 2022; 

d) disponibilità, affidabilità e correttezza sul lavoro attestate dall'assenza, nei 18 mesi 

antecedenti alla data di pubblicazione dell’Interpello, di sanzioni disciplinari irrogate ai 

sensi dell’art. 238 del CCNL applicato ai dipendenti della SMA Campania S.p.A. TDS 

Confcommercio T.U. 2019 nonché del Regolamento Disciplinare e Sanzionatorio (Doveri di 

comportamento del personale e norme disciplinari) approvato con determina 

dell’Amministratore Unico n° 47 del 17/12/2019 – prot. 11876/2019, di entità superiore al 

"richiamo verbale"; 

e) patente di guida di livello B in corso di validità; 

f) disponibilità alla mobilità interna aziendale sull’intero territorio regionale; 

g) disponibilità all’impiego fungibile in mansioni equivalenti, previa sussistenza dei requisiti 

formativi e di sicurezza, in caso di sopravvenute esigenze atte a garantire la sopravvivenza 

della commessa; 

h) disponibilità alla chiusura di accordi transattivi ai sensi di quanto previsto dagli artt. 18 e 20 

della determina 51/2020; 

i) idoneità fisica all’espletamento della mansione da svolgere, attestata da apposito giudizio 

rilasciato dal medico aziendale competente.  A tal proposito, l'idoneità fisica dei candidati 



 
 

verrà accertata successivamente anche dall’Ufficiale Medico Militare o dall’ASL 

competente, che rilascia opportuno certificato medico per il relativo porto d’armi. 

Tutti i predetti requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data 

di scadenza del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione della domanda di 

ammissione e mantenuti fino all'eventuale sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

L’accertamento, in qualunque fase della selezione, del non possesso anche di uno solo dei requisiti 

prescritti comporta l’esclusione dalla procedura. 

 

Tutti i predetti requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data 

di scadenza del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione della domanda di 

ammissione e mantenuti fino all'eventuale sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

L’accertamento, in qualunque fase della selezione, del non possesso anche di uno solo dei requisiti 

prescritti comporta l’esclusione dalla procedura. 

 

 

Art. 2 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE 

ALLA SELEZIONE 

 

Gli interessati in possesso dei requisiti descritti,  possono presentare apposita istanza di 

partecipazione su base volontaria alla selezione di cui al presente avviso, in carta libera, utilizzando 

esclusivamente il modello allegato. La domanda, corredata della suddetta documentazione, dovrà 

essere presentata mediante  

 trasmissione di  e-mail all’indirizzo protocollo@smacampania.it ;  

 consegna a mano in busta chiusa presso L’Ufficio protocollo di SMA CAMANIA Sp.A. sito 

al Cetnro Direzionale Isola E/7, Napoli. 

 Il plico/mail dovranno recare la  dicitura  “AVVISO DI SELEZIONE INTERNA RIVOLTO 

PERSONALE INTERNO IN POSSESSO DELLA QUALIFICA DI IMPIEGATO III-II-I 

LIVELLO PER LA COPERTURA DI N. 16 (SEDICI) POSTI PER IL PROFILO DI 

“UFFICIALI IDRAULICI”. 

 

Il termine improrogabile e perentorio entro cui  dovranno pervenire le candidature  è il 18/11/2022 

PENA L’ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE. 

SMA CAMPANIA S.p.A. non assume responsabilità per la dispersione o smarrimento o mancato 

recapito o disguidi dovuti a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Non sono ammesse successive integrazioni alla documentazione presentata se non esplicitamente 

richieste dai competenti uffici. Gli stessi si riservano la facoltà di esperire gli accertamenti diretti e 

mailto:protocollo@smacampania.it


 
 

indiretti ritenuti opportuni in ordine ai contenuti delle istanze e dei relativi allegati presentati e di 

richiedere, a completamento dell’istruttoria, eventuali ulteriori documentazioni. 

Ulteriori informazioni in merito al presente avviso potranno essere richieste al R.U.P.   

 

ART. 3  

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Le domande saranno esaminate da una commissione giudicatrice interna composta da 3 membri, 

che sarà nominata dal Direttore Generale alla scadenza della presentazione delle istanze. La 

commissione si riunirà ed elaborerà una graduatoria che, previa sottoscrizione del RUP  sarà 

trasmessa al D.G. ai fini degli atti funzionali alla pubblicazione della stessa sul sito 

www.smacamapania.info   nonchè presso le basi logistiche aziendali. 

Le attività di esame ed istruttoria dei candidati verranno effettuate presso la sede amministrativa di 

SMA CAMPANIA.   

La graduatoria elaborata dalla Commissione avrà una durata di 24 mesi. Ad essa entro gli stessi  

termini SMA CAMPANIA S.p.A.  attingerà secondo l’ordine progressivo delle selezioni al 

verificarsi di fatti e/o oggettive circostanze ostative all’assegnazione e/o alla prosecuzione 

nell’esercizio del ruolo e della mansione oggetto del presente avviso. 

La domanda di partecipazione vincola il concorrente allo svolgimento della selezione ma non 

vincola la Società indicente all’immissione nel settore oggetto del presente avviso,  che resta 

subordinata, anche in caso di avvenuto superamento della selezione sopra descritta alla 

contestuale e perdurante presenza dei requisiti. 

 

ART. 4 

CRITERI DI SELEZIONE   

 

La Commissione procederà all'esame delle candidature, all’accertamento della regolarità delle 

domande pervenute e proseguirà con la valutazione delle stesse e con l’assegnazione di un 

punteggio massimo (30/30), secondo i parametri riportati nella seguente tabella: 

UFFICIALE IDRAULICO 

Possesso di un diploma di Laurea specifica di cui all’art.1 punto 

2 (Laurea in Architettura o in Geologia o in Ingegneria) 

PUNTI 15 

Possesso di Diploma di Geometra o Perito Industriale 

conseguito con regolare corso di studi quinquennale presso un 

PUNTI 10 

http://www.smacamapania.info/


 
 
Istituto pubblico/Equiparato. 

Iscrizione ad albi professionali per l'esercizio della professione 

(Ingegneri, Architetti, Geometri, ecc.) 

PUNTI 5 

Esperienza nell’area tecnica da almeno 3 anni, con particolare 

riferimento alle attività inerenti la difesa del suolo 

PUNTI 5 

Formazione/Specializzazioni  PUNTI  5 (1 punto per attestato per un 

massimo di 5 punti) 

 

 

A parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: 

a) dal numero dei figli fiscalmente a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia 

coniugato o meno. 

b) dalla piu’ giovane età.  

L’art. 3, comma 7, L. 15 maggio 1997, n. 127, come modificato dall’art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 

191, ha disposto che, se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione 

dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, sia preferito il candidato più giovane di età. 

ART. 5 

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 

 

 domanda di partecipazione : in via esclusiva mediante l’allegato modello di domanda di 

partecipazione   

 Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

 dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 del casellario giudiziale e dei carichi 

pendenti; 

 La mancanza di anche solo uno dei  documenti su indicati comporterà l'esclusione dalla 

 procedura; 

S.M.A. CAMPANIA si riserva la facoltà di attuare verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni 

contenute dei  documenti presentati. 

 

ART.6 

FORMAZIONE 

 

Il personale sarà avviato a percorsi formativi idonei necessari per il conseguimento delle relative 

certificazioni atte allo svolgimento della mansione di Ufficiale di Polizia Idraulica. 

 



 
 

ART.7  

SEDE DI LAVORO PREVISTA E TURNAZIONE 

 

La mansione di cui al presente Interpello sarà svolta sul territorio di competenza della SMA 

Campania S.p.A. L'ambito territoriale specifico di riferimento sarà successivamente definito, 

unitamente al turno ordinario di lavoro. 

ART. 8 

PASSAGGIO ALLA NUOVA CATEGORIA PER I DIPENDENTI IN POSSESSO DEL III 

LIVELLO CCNL. 

 

I candidati vincitori saranno informati dalla Società attraverso apposita comunicazione scritta 

recante la specificazione del nuovo inquadramento contrattuale e la decorrenza dello stesso. 

L’efficacia del nuovo inquadramento contrattuale resta comunque subordinata alla accettazione da 

parte del candidato mediante sottoscrizione di apposita disposizione. 

In caso di carenza di uno dei requisiti, SMA CAMPANIA non procederà al nuovo inquadramento, 

oppure ove già effettuato, provvederà al relativo annullamento. L’omessa presentazione di 

documentazione eventualmente richiesta al candidato nel rispetto della vigente disciplina 

normativa, o la sua mancata regolarizzazione, entro i termini fissati dalla Società, comportano 

l’annullamento del nuovo inquadramento contrattuale. Il trattamento economico annuo lordo del 

posto messo a selezione è quello determinato dalle disposizioni del CCNL TDS Confcommercio II 

Livello. 

 

ART. 9 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, tutti i dati dei candidati 

forniti in sede di partecipazione alla presente selezione, o comunque acquisiti a tal fine, sono 

raccolti e trattati unicamente ai fini della gestione della procedura selettiva. 

Il trattamento dei medesimi dati avviene a cura delle persone preposte alla procedura, con l’utilizzo 

di sistemi anche informatici, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche 

in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti previsti dal Regolamento UE n. 679/2016. 

 

ART.10 

ACCESSO AGLI ATTI 

 

in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs 33/2013 e smi e dalla L. 241/90 è facoltà  degli 

interessati esercitare il diritto di accesso agli atti amministrativi  oggetto della  presente procedura 

nei limiti e nelle forme stabiliti dalla vigente normativa. L'esercizio di tale diritto non comporterà 

interruzioni del procedimento. 

 

 

 



 
 

ART. 11 

PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso viene pubblicato sul portale www.smacampania.info. Si demandano al RUP tutti 

gli adempimenti successivi. 

 

  

        Il Direttore Generale 

F.to    Dott. Antonio Ramondo 

 

 

Allegati:   

Modello di domanda; 

Autocertificazione carichi pendenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.smacampania.info/


 
 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA RIVOLTO PERSONALE INTERNO IN POSSESSO 

DELLA QUALIFICA DI IMPIEGATO III-II-I LIVELLO PER LA COPERTURA DI N. 16 

(SEDICI) POSTI PER IL PROFILO DI “UFFICIALI IDRAULICI” 

ALLEGATO A  

 

MODULO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

 

Il/La sottoscritto/a            

nato/a il                                a       e residente a    ________ 

Via      _____________ _____________________Cell.  

      

 

CHIEDE 

di essere ammesso a partecipare all’ “AVVISO DI SELEZIONE INTERNA RIVOLTO 

PERSONALE INTERNO IN POSSESSO DELLA QUALIFICA DI IMPIEGATO III-II-I 

LIVELLO PER LA COPERTURA DI N. 16 (SEDICI) POSTI PER IL PROFILO DI 

“UFFICIALI IDRAULICI”. 

A tal fine 

DICHIARA 

(D.P.R.  445/2000) 

 di essere in possesso delle caratteristiche personali richieste dal suddetto Interpello; 

 di essere in possesso dei requisiti e dei titoli richiesti dal suddetto Interpello; 

 di essere in possesso del seguente titolo di studi:___________ conseguito presso 

l’istituto_________________________________________nell’anno_____________; 

 di essere iscritto all’albo professionale ____________________________a far data dal; 

 di aver esperienza nell’area tecnica settore difesa del suolo 

dal_________________________; 

 di essere in possesso dei seguenti attestati 

formativi/specializzazioni___________________________________________________

______________; 

 

 di essere a conoscenze che l'idoneità fisica dovrà essere accertata dal medico competente 

e dall’Ufficiale Medico Militare o dall’ASL competente; 



 
 

 di non aver subito, nei 18 mesi antecedenti alla data di pubblicazione dell’Interpello, di 

sanzioni disciplinari irrogate ai sensi dell’art. 238 del CCNL applicato ai dipendenti della 

SMA Campania S.p.A. TDS Confcommercio T.U. 2019 nonché del Regolamento 

Disciplinare e Sanzionatorio (Doveri di comportamento del personale e norme 

disciplinari) approvato con determina dell’Amministratore Unico n° 47 del 17/12/2019 – 

prot. 11876/2019, di entità superiore al "richiamo verbale"; 

 

DICHIARA altresì 

(D.P.R.  445/2000) 

di aver preso visione dei contenuti dell'Interpello e di accettarli integralmente e senza riserva 

alcuna, con accettazione piena e consapevole 

Allegati: 

- Documento di identità; 

dichiarazione casellario giudiziale. 

 

 

DATA_______________________                                                      FIRMA  

 

          

 _____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dichiarazione sostitutiva del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti penali 
(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

Il sottoscritto __________________________________________________________________________ 

nato a __________________ il __________________________________________________________ 

residente nel Comune di ________________________________Provincia _______________________ 

Via/Piazza ____________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________________________________________________ 

Nella sua qualità di ____________________________________________________________________ 

Della Ditta/Società_____________________________________________________________________ 

Con sede nel Comune di _______________________________________________________________ 

Via/Piazza ____________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale/partita IVA _______________________________________________________________ 

 

consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione verranno applicate nei suoi riguardi, ai 
sensi dell'articolo 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia di falsità negli atti, inoltre, qualora emerga la non veridicità del contenuto 
di taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 
eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 del DPR n. 445 del 
28.12.2000) 

D I C H I A R A 

che non sono in corso procedimenti a carico del dichiarante, come anche risultante dal 

certificato dei carichi pendenti; 

(oppure) 

che risultano attualmente in corso nei propri confronti i seguenti procedimenti penali, come 

anche risultante dal certificato dei carichi pendenti: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

  

di non avere riportato condanne penali; 

(oppure) 

che a proprio carico risultano essere state emesse le seguenti sentenze, o i seguenti decreti di 

condanna, ovvero i seguenti provvedimenti di condanna, anche ai sensi dell’art. 444 c.p.p.:  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione di dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 



 
____________________ 
            data                                                                                   _______________________________ 
                                                              firma  leggibile  del  dichiarante (*)                                                                                    
 
N.B.:  la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni 

richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. 
L’Amministrazione si riserva di  effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, 
D.P.R. 445/2000). 
In caso di dichiarazione non veritiera il fatto sarà portato all’attenzione della autorità giudiziaria.  
 

(*)   Nel caso di società semplice o in nome collettivo l’autodichiarazione deve essere resa, personalmente, da tutti i soci. Per gli 
altri tipi di società l’autodichiarazione deve essere resa, personalmente, dal Legale Rappresentante e da tutti gli 
amministratori. 

Allegati: fotocopia del documento d’identità del dichiarante. 


